Ενδεικτικά, θα μπορούσαμε να αναφέρουμε την περίπτωση της δικτατορίας της επανάστασης του 1922. Μετά την ήττα του ελληνικού στρατού και τη Μικρασιατική Καταστροφή, αξιωματικοί των στρατιωτικών τμημάτων που έχουν καταφύγει στη Χίο και τη Λέσβο, οργανώνουν κίνημα και καταλαμβάνουν την εξουσία (11/24 Σεπτεμβρίου 1922). Ο δε στόλος προσχωρεί. Οι Επαναστάτες αξιώνουν την παραίτηση του βασιλέως, υπέρ του διαδόχου, την άμεση διάλυση της Εθνοσυνέλευσης και τον σχηματισμό Κυβέρνησης που απολαμβάνει την εμπιστοσύνη της Αντάντ. Βουλή δεν υπάρχει και κυρίαρχο όργανο είναι η πολυμελής Επαναστατική Επιτροπή που αποτελείται αποκλειστικώς από αξιωματικούς.